
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση του Παραρτήματος του άρθρου 52
«Καθετήρες Ουροποιητικού» της υπό στοιχεία ΕΛ-
ΛΕ/Γ.Π.80157/31-10-2018 «Τροποποίηση και αντι-
κατάσταση της με αριθμ. πρωτ. ΕΑΛΕ/Γ.Π. 46846/
19-06-2018 (Β΄ 2315) κοινής υπουργικής απόφα-
σης, με περιεχόμενο “Ενιαίος Κανονισμός Παρο-
χών Υγείας (ΕΚΠΥ) του Εθνικού Οργανισμού Πα-
ροχών Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ)”» (Β’ 4898).

2 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 1736/624/19.12.2019 
απόφασης του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Ε.Ο.Π.Υ.Υ. (Β’ 22/2020) και επανακαθορισμός τιμών 
αποζημίωσης στα εγκεκριμένα από τον  Ε.Ο.Π.Υ.Υ. 
σκευάσματα ειδικής διατροφής.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΔΒ3Η 176/238/οικ.7302   (1)
 Τροποποίηση του Παραρτήματος του άρθρου 52 

«Καθετήρες Ουροποιητικού» της υπό στοιχεία ΕΛ-

ΛΕ/Γ.Π.80157/31-10-2018 «Τροποποίηση και αντι-

κατάσταση της με αριθμ. πρωτ. ΕΑΛΕ/Γ.Π. 46846/

19-06-2018 (Β΄ 2315) κοινής υπουργικής απόφα-

σης, με περιεχόμενο “Ενιαίος Κανονισμός Παρο-

χών Υγείας (ΕΚΠΥ) του Εθνικού Οργανισμού Πα-

ροχών Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ)”» (Β’ 4898).

  O ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ 
ΤΗΣ ΓENΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ 
ΚΑΙ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΑΓΟΡΑΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΥΓΕΙΑΣ ΤΟΥ Ε.Ο.Π.Υ.Υ.

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις:
α) Του ν. 3918/2011 «Περί συστάσεως του Ε.Ο.Π.Υ.Υ.» 

(Α’ 31),
β) του ν. 4238/2014 «Πρωτοβάθμιο Εθνικό Δίκτυο Υγείας, 

αλλαγή σκοπού του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. και λοιπές διατάξεις» (Α’ 38),
γ) της παρ. 7 του άρθρου 34 του ν. 4447/2016 (Α’ 241),
δ) του άρθρου 108 του ν. 4461/2017 (Α’ 38),
ε) της παρ. 1α. του άρθρου 95 του ν. 4472/2017 (Α’ 74),

στ) της παρ.  8β. του άρθρου 97 του ν.  4486/2017 
(Α’ 115),

ζ) του άρθρου 87 του ν. 4600/2019 (Α’ 43).
2) Την υπό στοιχεία Γ4β/Γ.Π.οικ.68258/23-10-2020 

απόφαση του Υπουργού Υγείας «Διορισμός προσωρι-
νής Διοικήτριας στον ΕΘΝΙΚΟ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟ ΠΑΡΟΧΗΣ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.)» (ΥΟΔΔ 888).

3) Την περ.  9 παρ.  2 του άρθρου 2 της υπ’  αρ. 
550/765/22-4-2021 απόφασης του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. 
«Μεταβίβαση και ανάθεση αρμοδιοτήτων του Διοικητι-
κού Συμβουλίου προς τον Διοικητή, τους Προϊσταμένους 
Γενικών Διευθύνσεων και Διευθύνσεων του Εθνικού Ορ-
γανισμού Παροχής Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.), σύμ-
φωνα με τα άρθρα 20 και 22 του ν. 3918/2011 (Α’ 31)» 
(Β’ 2005).

4) Το άρθρο 52 «ΚΑΘΕΤΗΡΕΣ ΟΥΡΟΠΟΙΗΤΙΚΟΥ» της 
υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π. 80157/31.10.2018 απόφασης 
των Αναπληρωτών Υπουργών Οικονομικών και Υγείας 
«Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ αρ. ΕΑΛΕ/Γ.Π. 
46846/19-06-2018 (Β’ 2315) κοινής υπουργικής από-
φασης, με περιεχόμενο “Ενιαίος Κανονισμός Παροχών 
Υγείας (Ε.Κ.Π.Υ.) του Εθνικού Οργανισμού Παροχών Υπη-
ρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.)”»(Β’ 4898) όπως συμπληρώθη-
κε και τροποποιήθηκε με τις αποφάσεις υπ’ αρ. 46414/
21-11-2018 (Β΄ 5464), υπό στοιχεία ΔΒ3Η/οικ.9032/08-
03-2019 (Β’ 929) και υπό στοιχεία ΔΒ3Η/935/28/οικ.1058/
13 01-2022 (B’ 330).

5) Την υπ’ αρ. 484/462/18-4-2018 απόφαση του Δ.Σ. 
του Ε.Ο.Π.Υ.Υ «Κατανομή αρμοδιοτήτων της Διεύθυνσης 
Στρατηγικού Σχεδιασμού περαιτέρω, με το νέο τμήμα 
Σχεδιασμού Παροχών, Κοστολόγησης-Τιμολόγησης Ια-
τροτεχνολογικού, Υγειονομικού Υλικού και Σκευασμά-
των Ειδικής Διατροφής».

6) Τη σχετική εισήγηση υπό στοιχεία ΔΒ3Η/171/206/
11-03-2022 της Διεύθυνσης Στρατηγικού Σχεδιασμού.

7) Το γεγονός ότι η κατηγορία παροχής «Υγειονομικό 
Υλικό - Καθετήρες» εντάσσεται στους κλειστούς προϋ-
πολογισμούς (κλειστό όριο δαπανών) των συμβεβλημέ-
νων ιδιωτών παρόχων υγείας, όπως αυτό προσδιορίζεται 
κάθε φορά με σχετική υπουργική απόφαση και η οποια-
δήποτε αύξηση στην προκαλούμενη δαπάνη της κατη-
γορίας θα επιστραφεί ως claw-back και δεν θα επιβα-
ρύνει τον προϋπολογισμό του Ε.Ο.Π.Π.Υ αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Απριλίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1826

18421



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ18422 Τεύχος B’ 1826/14.04.2022

Την τροποποίηση του Παραρτήματος του άρθρου 52
«Καθετήρες Ουροποιητικού» της υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π.
80157/31-10-2018 (Β΄ 4898), όπως συμπληρώθηκε 
και τροποποιήθηκε με τις αποφάσεις υπ΄ αρ. 46414/
21-11-2018 (Β’ 5464), υπό στοιχεία ΔΒ3Η/οικ.9032/
08-03-2019 (Β’ 929) και υπό στοιχεία. ΔΒ3Η/935/28/
οικ.1058/13 01-2022 (B’ 330):

Α) Την αντικατάσταση του σημείου 1.Α2. ως εξής:
“Α2. Για τους ασθενείς που λαμβάνουν ήδη καθετήρες 

αυτοκαθετηριασμού (έως την ημερομηνία δημοσίευσης 
της απόφασης στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως), η 
επανάληψη των ηλεκτρονικών γνωματεύσεων με δια-
γνώσεις icd-10.

- στις κατηγορίες 6,7 και 9 που αναφέρονται στην 
παρούσα απόφαση θα εκδίδονται ποσότητες έως τρι-
ών (3) μηνών, προκειμένου να υπάρχει χρονικό περι-
θώριο ως κατά την έκδοση της νέας γνωμάτευσης να 
επισυναφθούν ο ουροδυναμικός ή ο υπερηχογραφι-
κός έλεγχος.

- στις κατηγορίες 1,2,3,4,5 και 8 θα γίνεται χωρίς ανα-
γκαιότητα επισύναψης ουροδυναμικού ή υπερηχογρα-
φικού ελέγχου.

- στην κατηγορία 10 θα γίνεται με επισύναψη πρα-
κτικού/έκθεσης ενδοσκόπησης ή ουροροομέτρησης ή 
ειδικής αιτιολόγησης.

Για διαγνώσεις ICD-10 που δεν αναφέρονται στην πα-
ρούσα απόφαση θα αποστέλλεται αίτημα στο ΑΥΣ για 
κάθε αρχική γνωμάτευση.

Σε περιπτώσεις χορήγησης καθετήρων αυτοκαθετη-
ριασμού με ενσωματωμένο ουροσυλλέκτη, μπορούν να 
χορηγούνται έως 30 τεμάχια το μήνα με ισάριθμη μείωση 
στη συγχορήγηση με λοιπούς καθετήρες αυτοκαθετηρι-
ασμού και ουροσυλλεκτών μίας χρήσης.

Με τους καθετήρες αυτοκαθετηριασμού παρέχονται 
και ΟΥΡΟΣΥΛΛΕΚΤΕΣ:

ΟΥΡΟΣΥΛΛΕΚΤΕΣ ΜΙΑΣ ΧΡΗΣΗΣ 2000 ml έως ισάριθ-
μα με τους καθετήρες αυτοκαθετηριασμού.

Β. ΚΑΘΕΤΗΡΕΣ ΚΥΣΤΕΩΣ
Χορηγούνται 1 τεμάχιο σιλικόνης ή 2 τεμάχια σιλικο-

ναρισμένο latex το μήνα σε συνδυασμό με ΟΥΡΟΣΥΛ-
ΛΕΚΤΕΣ:

ΟΥΡΟΣΥΛΛΕΚΤΕΣ ΜΙΑΣ ΧΡΗΣΗΣ 2000 ml έως 60 τε-
μάχια/μήνα ή

ΟΥΡΟΣΥΛΛΕΚΤΕΣ ΜΙΑΣ ΧΡΗΣΗΣ 4000ml έως 30 τε-
μάχια/μήνα ή

ΟΥΡΟΣΥΛΛΕΚΤΕΣ ΠΟΛΛΑΠΛΩΝ ΧΡΗΣΕΩΝ (κλίνης ή 
περιπάτου) έως 10 τεμάχια/μήνα

Γ. ΠΕΡΙΠΕΙΚΟΙ ΚΑΘΕΤΗΡΕΣ
Χορηγούνται έως 30 τεμάχια/μήνα σε συνδυασμό με 

ΟΥΡΟΣΥΛΛΕΚΤΕΣ: ΟΥΡΟΣΥΛΛΕΚΤΕΣ ΜΙΑΣ ΧΡΗΣΗΣ 2000 
ml έως 60 τεμάχια/μήνα ή

ΟΥΡΟΣΥΛΛΕΚΤΕΣ ΜΙΑΣ ΧΡΗΣΗΣ 4000ml έως 30 τε-
μάχια/μήνα ή

ΟΥΡΟΣΥΛΛΕΚΤΕΣ ΠΟΛΛΑΠΛΩΝ ΧΡΗΣΕΩΝ (κλίνης ή 
περιπάτου) έως 10 τεμάχια/μήνα

Για την χορήγηση των υλικών των κατηγοριών Β και 
Γ απαιτείται έκδοση ηλεκτρονικής γνωμάτευσης. Σε πε-
ρίπτωση αναγκαιότητας υπέρβασης των τεμαχίων/μήνα 
θα αποστέλλεται αίτημα στο ΑΥΣ.

Η συγχορήγηση περιπεϊκών καθετήρων και καθετή-
ρων αυτοκαθετηρισμού εξετάζεται από το ΑΥΣ.”

Β) Την αντικατάσταση του σημείου (2) ως εξής:
“2) Την τροποποίηση και αντικατάσταση της υπό 

στοιχεία ΔΒ3Η/οικ.9032/02.03.2019 (Β’ 929) απόφασης, 
η οποία είναι το παράρτημα του άρθρου 52 του ισχύο-
ντος Ε.Κ.Π.Υ., ως εξής:

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΑΡΘΡΟΥ 52 «ΚΑΘΕΤΗΡΕΣ ΟΥΡΟΠΟΙΗ-
ΤΙΚΟΥ» ΤΗΣ ΥΠΟ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΑΛΕ/Γ.Π.80157/1.11.2018

ΚΟΙΝΗΣ ΥΠΟΥΡΓΙΚΗΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ (Β’ 4898)
Ο Οργανισμός αποζημιώνει τον αναγκαίο αριθμό κα-

θετήρων ουροποιητικού και ουροσυλλεκτών για κάθε 
κωδικό πάθησης (ICD10), όπως αναλυτικά περιγράφεται:

Α1. ΚΑΘΕΤΗΡΕΣ ΑΥΤΟΚΑΘΕΤΗΡΙΑΣΜΟΥ
Η έκδοση ηλεκτρονικών γνωματεύσεων για Καθετήρες 

Αυτοκαθετηριασμού, θα πραγματοποιείται σύμφωνα με 
τα κάτωθι οριζόμενα ανά ICD-10 Διάγνωσης:

1. ΓΙΑ ΔΙΑΤΑΡΑΧΕΣ ΟΥΡΗΣΗΣ ΛΟΓΩ ΤΡΑΥΜΑΤΙΣΜΟΥ 
ΝΩΤΙΑΙΟΥ ΜΥΕΛΟΥ:

S14 Τραυματισμός των νεύρων και του νωτιαίου μυε-
λού στο επίπεδο του τραχήλου

S24 Τραυματισμός των νεύρων και του νωτιαίου μυε-
λού στο επίπεδο του θώρακα

S34 Τραυματισμός των νεύρων και της οσφυϊκής μοί-
ρας του νωτιαίου μυελού στο επίπεδο της κοιλίας, του 
κατώτερου τμήματος της ράχης και της πυέλου

Ο ανώτερος αριθμός τεμαχίων ανά μήνα ορίζεται έως 
180 και ο αριθμός των ηλεκτρονικών γνωματεύσεων που 
εκδίδονται ανά επίσκεψη ορίζεται έως 6.

2. ΓΙΑ ΔΙΑΤΑΡΑΧΕΣ ΟΥΡΗΣΗΣ ΛΟΓΩ ΟΓΚΟΥ ΣΠΟΝΔΥ-
ΛΙΚΗΣ ΣΤΗΛΗΣ ΜΕ ΒΛΑΒΗ ΤΟΥ ΝΩΤΙΑΙΟΥ ΜΥΕΛΟΥ:

C70.1 Νωτιαίων μηνίγγων
C72.0 Νωτιαίου μυελού
C72.1 Ιππουρίδας
G06.1 Ενδονωτιαίο απόστημα και κοκκίωμα
Ο ανώτερος αριθμός τεμαχίων ανά μήνα ορίζεται έως 

180 και ο αριθμός των ηλεκτρονικών γνωματεύσεων που 
εκδίδονται ανά επίσκεψη ορίζεται έως 6.

3. ΓΙΑ ΔΙΑΤΑΡΑΧΕΣ ΟΥΡΗΣΗΣ ΛΟΓΩ ΕΓΚΕΦΑΛΙΚΗΣ 
ΠΑΡΑΛΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΛΛΩΝ ΠΑΡΑΛΥΤΙΚΩΝ ΣΥΝΔΡΟ-
ΜΩΝ:

G80 Εγκεφαλική Παράλυση
G83.4 Σύνδρομο ιππούριδας
Ο ανώτερος αριθμός τεμαχίων ανά μήνα ορίζεται έως 

180 και ο αριθμός των ηλεκτρονικών γνωματεύσεων που 
εκδίδονται ανά επίσκεψη ορίζεται έως 6.

4. ΓΙΑ ΔΙΑΤΑΡΑΧΕΣ ΟΥΡΗΣΗΣ ΛΟΓΩ ΦΛΕΓΜΟΝΩΔΩΝ 
ΠΑΘΗΣΕΩΝ ΤΟΥ ΚΕΝΤΡΙΚΟΥ ΝΕΥΡΙΚΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ:

G04 Εγκεφαλίτιδα, μυελίτιδα και εγκεφαλομυελίτιδα
Ο ανώτερος αριθμός τεμαχίων ανά μήνα ορίζεται έως 

180 και ο αριθμός των ηλεκτρονικών γνωματεύσεων που 
εκδίδονται ανά επίσκεψη ορίζεται έως 6.

5. ΓΙΑ ΔΙΑΤΑΡΑΧΕΣ ΟΥΡΗΣΗΣ ΛΟΓΩ ΑΠΟΜΥΕΛΙΝΩ-
ΤΙΚΩΝ ΝΟΣΗΜΑΤΩΝ ΤΟΥ ΚΕΝΤΡΙΚΟΥ ΝΕΥΡΙΚΟΥ ΣΥΣ-
ΤΗΜΑΤΟΣ:

- G35 Πολλαπλή σκλήρυνση
- G36 Άλλη οξεία διάχυτη απομυελίνωση
- G37 Άλλα απομυελινωτικά νοσήματα του κεντρικού 

νευρικού συστήματος



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 18423Τεύχος B’ 1826/14.04.2022

Ο ανώτερος αριθμός τεμαχίων ανά μήνα ορίζεται έως 
150 και ο αριθμός των ηλεκτρονικών γνωματεύσεων που 
εκδίδονται ανά επίσκεψη ορίζεται έως 6.

6. ΓΙΑ ΔΙΑΤΑΡΑΧΕΣ ΟΥΡΗΣΗΣ ΛΟΓΩ ΕΞΩΠΥΡΑΜΙΔΙΚΩΝ 
ΚΑΙ ΚΙΝΗΤΙΚΩΝ ΔΙΑΤΑΡΑΧΩΝ:

G20 Νόσος του Parkinson
G21 Δευτεροπαθής παρκινσονισμός
G22 Παρκινσονισμός σε νοσήματα που ταξινομούνται 

αλλού
G23 Άλλες εκφυλιστικές παθήσεις των βασικών γαγ-

γλίων
G24 Δυστονία
G25 Άλλες εξωπυραμιδικές και κινητικές διαταραχές
G26 Εξωπυραμιδικές και κινητικές διαταραχές σε νο-

σήματα που ταξινομούνται αλλού Ο ανώτερος αριθμός 
τεμαχίων ανά μήνα ορίζεται έως 120 και ο αριθμός των 
ηλεκτρονικών γνωματεύσεων που εκδίδονται ανά επί-
σκεψη ορίζεται έως 3.

7. ΓΙΑ ΔΙΑΤΑΡΑΧΕΣ ΟΥΡΗΣΗΣ ΛΟΓΩ ΣΑΚΧΑΡΩΔΗ ΔΙΑ-
ΒΗΤΗ:

G99.0 Αυτόνομη νευροπάθεια σε ενδοκρινολογικές 
και μεταβολικές παθήσεις

Ο ανώτερος αριθμός τεμαχίων ανά μήνα ορίζεται έως 
120 και ο αριθμός των ηλεκτρονικών γνωματεύσεων που 
εκδίδονται ανά επίσκεψη ορίζεται έως 3.

8. ΓΙΑ ΔΙΑΤΑΡΑΧΕΣ ΟΥΡΗΣΗΣ ΛΟΓΩ ΣΥΓΓΕΝΩΝ ΑΝΩ-
ΜΑΛΙΩΝ:

Q05 Δισχιδής ράχη
Q64.1 Εκστροφή της ουροδόχου κύστης
Ο ανώτερος αριθμός τεμαχίων ανά μήνα ορίζεται έως 

180 και ο αριθμός των ηλεκτρονικών γνωματεύσεων που 
εκδίδονται ανά επίσκεψη ορίζεται έως 6.

9. ΓΙΑ ΔΙΑΤΑΡΑΧΕΣ ΟΥΡΗΣΗΣ ΛΟΓΩ ΝΕΟΠΛΑΣΜΑΤΩΝ 
ΟΥΡΟΠΟΙΗΤΙΚΟΥ:

C61 Κακοήθη νεοπλάσματα του προστάτη C67 Κακο-
ήθη νεοπλάσματα της κύστης

D30.3 Καλοήθη νεοπλάσματα ουροδόχου κύστης
D30.4 Καλοήθη νεοπλάσματα ουρήθρας
Ο ανώτερος αριθμός τεμαχίων ανά μήνα ορίζεται έως 

120 και ο αριθμός των ηλεκτρονικών γνωματεύσεων που 
εκδίδονται ανά επίσκεψη ορίζεται έως 3.

10. ΓΙΑ ΔΙΑΝΟΙΞΗ ΣΤΕΝΩΜΑΤΟΣ ΟΥΡΗΘΡΑΣ:
Ν35 Στένωση ουρήθρας
Ν99.1 Μετεγχειρητική στένωση ουρήθρας
Ο ανώτερος αριθμός τεμαχίων ανά μήνα ορίζεται έως 

30 και ο αριθμός των ηλεκτρονικών γνωματεύσεων που 
εκδίδονται ανά επίσκεψη ορίζεται έως 3.

Με τους καθετήρες αυτοκαθετηριασμού παρέχονται 
και ΟΥΡΟΣΥΛΛΕΚΤΕΣ:

ΟΥΡΟΣΥΛΛΕΚΤΕΣ ΜΙΑΣ ΧΡΗΣΗΣ 2000 ml έως ισάριθ-
μα με τους καθετήρες αυτοκαθετηριασμού.

Σε περιπτώσεις χορήγησης καθετήρων αυτοκαθετη-
ριασμού με ενσωματωμένο ουροσυλλέκτη μπορούν να 
χορηγούνται έως 60 τμχ το μήνα με ισάριθμη μείωση στη 
συγχορήγηση με λοιπούς καθετήρες αυτοκαθετηριασμού 
και ουροσυλλεκτών μιας χρήσης.

Β. ΚΑΘΕΤΗΡΕΣ ΚΥΣΤΕΩΣ
Χορηγούνται 1 τεμάχιο σιλικόνης ή 2 τεμάχια σιλικοναρι-

σμένο latex το μήνα σε συνδυασμό με ΟΥΡΟΣΥΛΛΕΚΤΕΣ:

ΟΥΡΟΣΥΛΛΕΚΤΕΣ ΜΙΑΣ ΧΡΗΣΗΣ 2000 ml έως 60 τε-
μάχια/μήνα Ή

ΟΥΡΟΣΥΛΛΕΚΤΕΣ ΜΙΑΣ ΧΡΗΣΗΣ 4000ml έως 30 τε-
μάχια/μήνα Ή

ΟΥΡΟΣΥΛΛΕΚΤΕΣ ΠΟΛΛΑΠΛΩΝ ΧΡΗΣΕΩΝ (κλίνης ή 
περιπάτου) έως 10 τεμάχια/μήνα

Γ. ΠΕΡΙΠΕΙΚΟΙ ΚΑΘΕΤΗΡΕΣ
Χορηγούνται έως 30 τεμάχια/μήνα σε συνδυασμό με 

ΟΥΡΟΣΥΛΛΕΚΤΕΣ: ΟΥΡΟΣΥΛΛΕΚΤΕΣ ΜΙΑΣ ΧΡΗΣΗΣ 2000 
ml έως 30 τεμάχια/μήνα Ή

ΟΥΡΟΣΥΛΛΕΚΤΕΣ ΜΙΑΣ ΧΡΗΣΗΣ 4000ml έως 30 τε-
μάχια/μήνα Ή

ΟΥΡΟΣΥΛΛΕΚΤΕΣ ΠΟΛΛΑΠΛΩΝ ΧΡΗΣΕΩΝ (κλίνης ή 
περιπάτου) έως 10 τεμάχια/μήνα

Για όλες τις παραπάνω περιπτώσεις, σε περίπτωση 
αναγκαιότητας υπέρβασης των παραπάνω μέγιστων 
τεμαχίων ανά μήνα απαιτείται έγκριση από το ΑΥΣ.

Για διαγνώσεις ICD-10 που δεν αναφέρονται στην πα-
ρούσα απόφαση θα αποστέλλεται αίτημα στο ΑΥΣ για 
κάθε αρχική γνωμάτευση.

Η συγχορήγηση περιπεϊκών καθετήρων και καθετή-
ρων αυτοκαθετηριασμού εξετάζεται από το ΑΥΣ”.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 22 Μαρτίου 2022

  Ο Προϊστάμενος
της Γενικής Διεύθυνσης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΓΓΟΥΡΗΣ

Ι

    Aριθμ. ΔΒ3Η 177/237/οικ.7305 (2)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 1736/624/19.12.2019 

απόφασης του Διοικητικού Συμβουλίου του 

Ε.Ο.Π.Υ.Υ. (Β’  22/2020) και επανακαθορισμός 

τιμών αποζημίωσης στα εγκεκριμένα από τον  

Ε.Ο.Π.Υ.Υ. σκευάσματα ειδικής διατροφής  . 

O ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ 
ΤΗΣ ΓENΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ 
ΚΑΙ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΑΓΟΡΑΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΥΓΕΙΑΣ ΤΟΥ Ε.Ο.Π.Υ.Υ.

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις:
α) Του ν. 3918/2011 «Περί συστάσεως του Ε.Ο.Π.Υ.Υ.» 

(Α’ 31),
β) του ν. 4238/2014 «Πρωτοβάθμιο Εθνικό Δίκτυο Υγεί-

ας, αλλαγή σκοπού του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 38),

γ) της παρ. 7 του άρθρου 34 του ν. 4447/2016 (Α’ 241),
δ) του άρθρου 108 του ν. 4461/2017 (Α’ 38),
ε) της παρ. 1α. του άρθρου 95 του ν. 4472/2017 (Α’ 74),
στ) της παρ. 8β. του άρθρου 97 του ν. 4486/2017 (Α’ 115),
ζ) του άρθρου 87 του ν. 4600/2019 (Α’ 43).
2) Την περ. 12 της παρ. 2 του άρθρου 2 της υπ’αρ. 

550/765/22-4-2021 απόφασης του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ18424 Τεύχος B’ 1826/14.04.2022

«Μεταβίβαση και ανάθεση αρμοδιοτήτων του Διοικητικού Συμβουλίου προς τον Διοικητή, τους Προϊσταμένους 
Γενικών Διευθύνσεων και Διευθύνσεων του Εθνικού Οργανισμού Παροχής Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.), σύμφωνα 
με τα άρθρα 20 και 22 του ν. 3918/2011 (Α’ 31)» (Β’ 2005).

3) Το άρθρο 10  “ΕΙΔΙΚΗ ΔΙΑΤΡΟΦΗ ΓΙΑ ΘΕΡΑΠΕΥΤΙΚΟΥΣ ΣΚΟΠΟΥΣ” της υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π. 80157/31-10-2018 
απόφασης “Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ αρ. ΕΑΛΕ/Γ.Π. 46846/19- 06-2018 (Β’ 2315) κοινής υπουργικής 
απόφασης, με περιεχόμενο «Ενιαίος Κανονισμός Παροχών Υγείας (Ε.Κ.Π.Υ.) του Εθνικού Οργανισμού Παροχών 
Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ)»” (Β’ 4898).

4) Την υπ’ αρ. 484/462/18-4-2018 απόφαση του Δ.Σ. Ε.Ο.Π.Υ.Υ. «Κατανομή αρμοδιοτήτων της Διεύθυνσης Στρα-
τηγικού Σχεδιασμού περαιτέρω, με το νέο τμήμα Σχεδιασμού Παροχών, Κοστολόγησης- Τιμολόγησης Ιατροτεχνο-
λογικού, Υγειονομικού Υλικού και Σκευασμάτων Ειδικής Διατροφής».

5) Την υπ’ αρ. 1736/624/19-12-2019 απόφαση «Καθορισμός τιμής αποζημίωσης θερμίδας (kcal) ή γραμμαρίου (gr) 
πρωτεΐνης για την αποζημίωση σκευασμάτων ειδικής διατροφής και τροποποίηση της υπ’ αρ. οικ. 40026/29-09-2017 
απόφασης “Καθορισμός τιμών αποζημίωσης στα εγκεκριμένα από τον Ε.Ο.Π.Υ.Υ σκευάσματα ειδικής διατροφής”, η 
οποία δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 3492/τ.Β’/05.10.2017»(Β’ 22/2020).

6) Τη σχετική εισήγηση της υπό στοιχεία ΔΒ3Η 155/207/11-03-2022 της Διεύθυνσης Στρατηγικού Σχεδιασμού.
7) Το γεγονός ότι η κατηγορία παροχής ειδικής διατροφής για θεραπευτικούς σκοπούς, εντάσσεται στους κλει-

στούς προϋπολογισμούς (κλειστό όριο δαπανών) των συμβεβλημένων ιδιωτών παρόχων υγείας, όπως αυτό προσ-
διορίζεται κάθε φορά με σχετική υπουργική απόφαση και η οποιαδήποτε αύξηση στην προκαλούμενη δαπάνη της 
κατηγορίας θα επιστραφεί ως claw back και δεν θα επιβαρύνει τον προϋπολογισμό του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. αποφασίζουμε:

Α) Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 1736/624/19-12-2019 απόφασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. 
(Β’ 22/2020), ως προς την τιμή αποζημίωσης ανά kcal, σύμφωνα με τον κάτωθι Πίνακα 1.

ΠΙΝΑΚΑΣ 1

Α/Α ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ
ΤΙΜΗ 

ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗΣ ΑΝΑ 
KCAL

ΦΕΚ ΠΟΥ ΤΡΟΠΟΠΟΙΕΙΤΑΙ

1

Συμπληρώματα Ειδικής Διατροφής -> 
ΕΙΔΙΚΑ ΣΚΕΥΑΣΜΑΤΑ ΕΝΤΕΡΙΚΗΣ ΣΙΤΙΣΗΣ 
-> ΕΝΗΛΙΚΩΝ
-> ΠΟΣΙΜΑ -> Διατροφικά πλήρη 
σκευάσματα
εμπλουτισμένα ME ΒΡΑΔΕΙΑΣ 
ΑΠΟΡΡΟΦΗΣΗΣ ΥΔΑΤΑΝΘΡΑΚΕΣ

0,01691 € ΦΕΚ 22/Β’/15-01-2020, Πίνακας
1Β, α/α 5

2

Συμπληρώματα Ειδικής Διατροφής -> 
ΕΙΔΙΚΑ ΣΚΕΥΑΣΜΑΤΑ ΕΝΤΕΡΙΚΗΣ ΣΙΤΙΣΗΣ 
-> ΕΝΗΛΙΚΩΝ
-> ΠΟΣΙΜΑ -> Διατροφικά πλήρη 
σκευάσματα εμπλουτισμένα ΜΕ 
ΔΙΑΚΛΑΔΙΣΜΕΝΗΣ ΑΛΥΣΟΥ
ΑΜΙΝΟΞΕΑ (>25% ΤΗΣ ΟΛΙΚΗΣ 
ΠΡΩΤΕΪΝΗΣ)

0,01691 € ΦΕΚ 22/Β’/15-01-2020, Πίνακας
1Β, α/α 10

3

Συμπληρώματα Ειδικής Διατροφής -> 
ΕΙΔΙΚΑ ΣΚΕΥΑΣΜΑΤΑ ΕΝΤΕΡΙΚΗΣ ΣΙΤΙΣΗΣ 
-> ΕΝΗΛΙΚΩΝ
-> ΠΟΣΙΜΑ -> Διατροφικά πλήρη 
σκευάσματα
εμπλουτισμένα ΜΕ TGF-β2

0,01691 € ΦΕΚ 22/Β’/15-01-2020, Πίνακας
1Β, α/α 13

Β) Τον επανακαθορισμό των τιμών αποζημίωσης σε εγκεκριμένα από τον Ε.Ο.Π.Υ.Υ. σκευάσματα ειδικής
διατροφής, σύμφωνα με τον επισυναπτόμενο Πίνακα 2.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 18425Τεύχος B’ 1826/14.04.2022

/   

  
   

  
  

  

1

   ->  
    ->  -

>   ->    
 ME    
 9037600000320 8710428016805

ABBOTT GLUCERNA 1,5KCAL 220ML 
VANILLA 1 5,58 € 5,58 €

2

   ->  
    ->  -

>   ->    
 ME    
 9037600000296 8431092036585

 DIABA PLUS   
200ml 1 4,77 € 4,77 €

3

   ->  
    ->  -

>   ->    
 ME    
 9037600000288 8431092036578

DIABA PLUS   
200ml 1 4,77 € 4,77 €

4

   ->  
    ->  -

>   ->    
 ME    
 9037600000270 8431092036561

DIABA PLUS   
200ml 1 4,77 € 4,77 €

5

   ->  
    ->  -

>   ->    
 ME    
 7022600000076 8712400151627

NUTRICIA DIASIP  . 
 4X200ml 4 3,52 € 14,08 €

6

   ->  
    ->  -

>   ->    
 ME    
 9037600000213 8431092020232 DIABA HP KAKAO  200ML 1 3,38 € 3,38 €

7

   ->  
    ->  -

>   ->    
 ME    
 9037600000205 8431092010639 DIABA HP   200ML 1 3,38 € 3,38 €

8

   ->  
    ->  -

>   ->    
 ME    
 9037600000197 8431092010608 DIABA HP   200ML 1 3,38 € 3,38 €

9

   ->  
    ->  -

>   ->    
 ME    
 9037600000098 3401252053337 HYPERDRINK DB  6 200 ml 6 5,07 € 30,42 €

10

   ->  
    ->  -

>   ->    
 ME    
 9037600000080 3401252053566 HYPERDRINK DB  6 200 ml 6 5,07 € 30,42 €

11

   ->  
    ->  -

>   ->    
 ME    
 9037600000072 4260072571013 OPTINUVIT BS 2 176 gr 2 12,77 € 25,54 €

12

   ->  
    ->  -

>   ->    
 ME    
 9037600000049 8710428005588 GLUCERNA SR STRAWBERRY 230ML 1 3,50 € 3,50 €

13

   ->  
    ->  -

>   ->    
 ME    
 9037600000031 8710428005571 GLUCERNA SR VANILLA SR 230ML 1 3,50 € 3,50 €

14

   ->  
    ->  -

>   ->    
  TGF- 2 7749700000040 3800600002292 GEN UP   15 56GR 15 5,92 € 88,80 €

15

   ->  
    ->  -

>   ->    
  TGF- 2 4293200000070 3800600002278 GEN UP   15 56GR 15 5,92 € 88,80 €

16

   ->  
    ->  -

>   ->    
  TGF- 2 7749700000024 8056040400173 TAXORAL  15  60gr 15 5,07 € 76,05 €

 2



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ18426 Τεύχος B’ 1826/14.04.2022

17

   ->  
    ->  -

>   ->    
  TGF- 2 4293200000047 8056040400111 ADAPTEK 15   60gr 15 5,07 € 76,05 €

18

   ->  
    ->  -

>   ->    
    

 (>25%   ) 2243900000294 3800600004708 GEN UP ULTRA (10X73GR) 10 6,76 € 67,60 €

19

   ->  
    ->  -

>   ->    
    

 (>25%   ) 2243900000260 8906013890329
 PENTASURE HP BANANA VANILLA 

 400GR 1 27,19 € 27,19 €

20

   ->  
    ->  -

>   ->    
    

 (>25%   ) 2243900000237 5907368880280
Recomed  (  6 65  

 ) 6 4,26 € 25,56 €

21

   ->  
    ->  -

>   ->    
    

 (>25%   ) 2243900000229 5907368877426
Recomed  (  6 65  

 ) 6 4,26 € 25,56 €

22

   ->  
    ->  -

>   ->    
    

 (>25%   ) 2243900000211 5907368883427
RECOMED (  6  65   

) 6 4,26 € 25,56 €

23

   ->  
    ->  -

>   ->    
    

 (>25%   ) 2243900000021 8906013890046
PENTASURE HP BANANA VANILLA 

 (6 . X 30GR) 6 2,05 € 12,30 €

24

   ->  
    ->  -

>   ->    
    

 (>25%   ) 2243900000013 4051895008448 FRESUBIN HEPA DRINK 200ML 1 4,40 € 4,40 €

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 22 Μαρτίου 2022

Ο Προϊστάμενος
της Γενικής Διεύθυνσης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΓΓΟΥΡΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ18428 Τεύχος B’ 1826/14.04.2022

*02018261404220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-04-14T22:30:34+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




